
Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33098

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 105/2016 - SCCG,                                
 DE 30 DE MARÇO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o processo nº 2016/120852-PG de 28 de 
Março de 2016.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Paloma Maciel Lins, ocupante do 
cargo de Assessor Especial I, Matrícula funcional n° 5917053/4, 
lotada no Núcleo de Relações Institucionais-NRI, para responder 
pela Coordenadoria do Núcleo, durante o impedimento do titular, 
no período de 04/04 a 03/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Março de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

Protocolo 944780
PORTARIA Nº 509/2016-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/119487,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar 
para Brasília-DF, no dia 29 de março de 2016, a fi m de participar 
de reunião do Conselho Nacional de Secretários de Agricultura 
- CONSEAGRI, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do Titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 510/2016-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/121689,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 453-CCG, de 16 de março de 
2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.090 de 17 
de março de 2016, que nomeou MARIA CRISTIANE MIRANDA 
BRAGA para exercer o cargo em comissão de Gerente do Núcleo 
de Capacitação Física Profi ssional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo  944912

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2016NE 00040
Valor: R$ 6.800,00
Data de emissão: 21/03/2016
Processo: 2016/52836
Origem: Cotação Eletrônica nº 01/2016
Objeto: Aquisição de material permanente

Proj./Ativ.: 08122129784080000
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0101000000
Contratado: Ilza Leão da Silva Cunha
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 944756

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 
001/2016

A Fundação PROPAZ do Estado do Pará, representada pelo seu 
Presidente, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais 
e considerando os elementos constantes do Processo n° 
2016/64845 – PROPAZ, bem como os pareceres jurídicos 
exarados nos presentes autos, resolve ratifi car o ato de 
inexigibilidade da licitação para a contratação do Instituto do 
Homem e Meio Ambiente da Amazônia – IMAZON, inscrita no 
CNPJ n° 34.891.085/0001-67, para realização de serviços de 
consultoria e assessoramento a Fundação PROPAZ em apoio à 
implementação do Programa de Integração de Políticas Sociais 
– PIPS, como estratégia central para orientar os investimentos 
públicos na área social no Estado do Pará, com fulcro na hipótese 
de inexigibilidade de licitação previsto no art. 25, caput, inciso 
II da Lei n° 8.666 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores, 
importando no valor global de R$ 280.000,00 (Duzentos e Oitenta 
Mil Reais), correndo a despesa à conta do exercício vigente.
Face ao disposto no art. 26 da Lei 8.666/93, dê-se a devida 
publicidade.

Belém, 30 de Março de 2016.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo  944911

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 031/2016, PUBLICADA NO DOE  Nº33.095, DE 
28/03/2016,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 943384
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 031/2016-GVG DE 23 DE MARÇO DE 2016
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 033/2016-GVG DE 23 DE MARÇO DE 2016

Protocolo 944580

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Após análise das peças contidas nos autos do Processo Licitatório, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2015 - PGE/PA, para 
contratação de empresa para a aquisição de equipamentos de 
informática, conforme especifi cações e quantifi cações constantes 
no Termo de Referência - Anexo I (Especifi cações Técnicas) do 
Edital, para atender as necessidades da Procuradoria-Geral do 

Estado do Pará, RESOLVO:
ADJUDICAR os objetos ora licitados, nos termos do art. 9º, 
inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474/2002, pelo critério de 
menor preço global em favor das empresas INFOTEC MAGAZINE 
EIRELI - ME, CNPJ: 23.586.149/0001-08, vencedora dos itens 01 
e 07; XRM FALCÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
18.940.912/0001-09, vencedora do item 04 e VIXBOT SOLUÇÕES 
EM INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ: 21.997.155/0001-14, 
empresa vencedora dos itens 05 e 06; e,
HOMOLOGAR o procedimento da licitação para que esta adjudicação 
produza seus efeitos jurídicos e legais, confi rmando o cancelamento 
do grupo I, itens 02, 03, 09 e 10, bem como o item 08, em razão 
do fracasso nas negociações com as empresas licitantes, de 
outro modo determinar como vencedoras as empresas INFOTEC 
MAGAZINE EIRELI - ME, CNPJ: 23.586.149/0001-08; XRM FALCÃO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 18.940.912/0001-
09; e VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ: 
21.997.155/0001-14, dando-se continuidade ao procedimento com 
as providências subsequentes.
Belém, 22 de março de 2016.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo 944661

DIÁRIA
Portaria nº 185/2016-PGE.G., de 29 de março de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
(meia) diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, 
id. funcional 54189195/2, para obtenção de cópia das folhas 
72/73 do processo nº 0004122-81.2015.814.0061, folhas 22/23 
do processo nº 0004123-66.2015.814.0061 e folhas 22/23 do 
processo nº 0005115-27.2015.814.0061, no dia 31.03.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 944560

Portaria nº 186/2016 - PGE.G., de 30 de março de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94,  ½ 
diária ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. 
Funcional 54189195/2, para obtenção de certidão para fi ns 
de interposição de agravo de instrumento e cópia integral do 
processo n° 00084513820148140008, no dia 04.04.16
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 944781

Portaria nº 187/2016 - PGE.G., de 30 de março de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
1 e ½ diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente 
Administrativo, id. funcional 57215081/1, para obter cópia de 
autos judiciais e certidões, no período de 29.03 a 30.03.16.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Itaituba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 944785


